У Т В Е РЖ Д А Ю

Директор
ского
• бюджетного учреждения

«Центр тари! Экспертного обеспечения»

Н.А.Гаврилов

ПРОТОКОЛ № 4
от 18.12.2023

проведения семинарского занятия по вопросу организации антикоррупционного
образования руководителей и работников, а также работы по противодействию коррупции
в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении «Центр тарифно
экспертного обеспечения» (далее - Учреждение)

Семинарское занятие началось в 11 ч. 30 мин., г. Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 14/52, лит.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Директор Н.А.Гаврилов

2. Ответственное лицо за профилактику коррупционных
и иных правонарушений -
согласно приказу Учреждения от 13.03.2023 №  16,
юрисконсульт М.И.Хэно

3. Работники Учреждения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обзор изменений в законодательстве по противодействию коррупции во втором полугодии
2023 года.

2. Положения антикоррупционного законодательства при осуществлении контроля в сфере
закупок товаров (работ, услуг).

ВЫСТУПАЛИ:
Хэно М.И.: Федеральным законом от 10.07.2023 №  286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон
от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», предусматривающие, что лицо,
в отношении которого в целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная
ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается
от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих
от него обстоятельств.

1

Не зависящими от лица обстоятельствами признаются, в частности, находящиеся
вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые
обстоятельства -  стихийные бедствия, пожары, массовые заболевания (эпидемии), забастовки,
военные действия, террористические акты.

Предусмотрено, что соблюдение антикоррупционных требований и исполнение
соответствующих обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через
месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих
соблюдению таких антикоррупционных требований.

Поправки об этом внесены также в федеральные законы о прокуратуре Российской
Федерации, о воинской обязанности и военной службе, о Банке России, о государственной
гражданской службе Российской Федерации, о муниципальной службе в Российской Федерации.

Федеральный законом от 24.07.2023 №  354-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О приватизации государственного и муниципального имущества» и статью 8 Федерального
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,
признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской Федерации
«О государственной тайне», приостановлении действия отдельных положений законодательных
актов Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных
отношений в 2022 и 2023 годах» внесены следующие изменения: закреплено, что жилые
помещения, поступившие в государственный жилищный фонд в результате совершения
коррупционного правонарушения или в отношении которых не представлены в соответствии
с законодательством о противодействии коррупции сведения, подтверждающие их приобретение
на законные доходы, приватизируются в порядке, установленном Федеральным законом
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»
с учетом предусматриваемых поправками особенностей.

При этом документом установлено, что приватизации подлежит жилое помещение,
рыночная стоимость которого на вторичном рынке жилья превышает в два раза и более денежную
сумму, определенную исходя из размера общей площади, умноженного на установленный
показатель средней цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения
по соответствующему субъекту Российской Федерации.

Селезнева В.Ю .: Федеральным законом от 10.07.2023 № 319-ФЗ «О внесении изменений
в статьи 349.1 и 349.2 Трудового кодекса Российской Федерации» внесены следующие изменения:
в статье 349.1 Трудового кодекса Российской Федерации (далее -  ТК РФ) закреплено,
что на указанных лиц распространяются положения частей 3 - 6 статьи 13 Федерального закона
от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», которыми регламентируется порядок
освобождения от дисциплинарной ответственности за несоблюдение антикоррупционных
требований и ограничений в случае наступления не зависящих от обязанного соблюдать такие
требования лица обстоятельств. Таковыми признаются чрезвычайные и непредотвратимые
обстоятельства -  стихийные бедствия, пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки,
военные действия, террористические акты.

Аналогичные изменения внесены в статью 349.2 ТК РФ, закрепляющую особенности
регулирования труда работников СФР, ФФОМС, иных организаций, созданных Российской
Федерацией на основании федеральных законов, организаций, создаваемых для выполнения задач,
поставленных перед федеральными государственными органами.

Легейда А.А.: Указом Президента Российской Федерации от 18.07.2022 №  472 «О мерах
по реализации отдельных положений Федерального закона «О внесении изменений в статью
26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» и Федеральный закон
«О противодействии коррупции» реализованы положения Федерального закона от 06.03.2022
№  44-ФЗ «О внесении изменений в статью 26 Федерального закона «О банках и банковской
деятельности» и Федеральный закон «О противодействии коррупции». Скорректирован порядок
заполнения справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера.

2

Установлено, что в разделе 4 указанной справки указываются суммы денежных средств,
поступивших на счета за отчетный период, в случае если общая сумма таких денежных средств
превышает общий доход лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный
период и предшествующие 2 года.

Хэно М.И.: Во избежание злоупотреблений в сфере закупок в законодательстве содержится
исчерпывающий перечень требований к заказчикам и недопущением установления иных
требований, чем предусмотренные законом и четко определены условиями допуска и отказа
к участию в торгах. Так же установлено требование к участникам об отсутствии конфликта
интересов. Такой конфликт присутствует, если руководитель заказчика или иные лица со схожими
полномочиями, имеющие влияние на закупку, состоят в браке либо являются близкими
родственниками с лицами, относящимися к участнику закупки. Это могут быть физическое
лицо -  участник закупки, директор, президент, другие единоличные исполнительные органы либо
члены коллегиального органа, другие органы управления юридического лица, а также
выгодоприобретатели участника закупки (п. 9 ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»). Установлен запрет на участие в закупках физических
лиц с непогашенной или неснятой судимостью за определенные преступления, а также
юридических лиц, где такие физические лица являются руководителями, членами коллегиального
исполнительного органа, лицами, исполняющими функции единоличного исполнительного органа
или главного бухгалтера. К данным лицам не должно быть применено наказание в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые
связаны с поставкой товаров (работ, услуг), являющихся объектом закупки, и административного
наказания в виде дисквалификации. Также к закупкам не допускаются юридические лица, которые
в течение двух лет до подачи заявки привлекались к административной ответственности
по ст. 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(п. п. 7, 7.1 ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»). При этом законодатель установил и ряд дополнительных требований. При проведении
того или иного способа определения поставщика (исполнителя, подрядчика) установлен запрет
на включение в состав закупочной комиссии определенных лиц. Так, членами комиссии не могут
быть (ч. 6 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2023 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»):

-  заинтересованные лица, состоящие, например, в штате участника закупки или подавшие
заявку на участие в этой закупке;

-  лица, на которых могут повлиять участники закупки. Например, член комиссии
не должен состоять в органах управления организации - участника закупки и не должен быть
ее участником, акционером, кредитором;

-  должностные лица контрольного органа в сфере закупок, которые осуществляют
контроль закупок;

-  эксперты, которые оценивали извещение о закупке, документацию о закупке (если
ее составление предусмотрено законодательством), соответствие участников дополнительным
требованиям.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Проведение мероприятий по противодействию коррупции согласно плану мероприятий

по противодействию коррупции в Санкт-Петербургском государственном бюджетном
учреждении «Центр тарифно-экспертного обеспечения» на 2023 -  2027 годы»,
утвержденному приказом Учреждения от 18.01.2023 №  4.
Ответственный: Хэно М.И.
Срок -  постоянно.

3

3. Проведение мероприятий по недопущению конфликта интересов в
подразделениях Учреждения.
Ответственный: Савина Н.В., Легейда А.А., Соломатова Ю .В., Саттарова Э.И.
Срок -  постоянно.

Протокол вел:
М.И.Хэно

структурных